

Constructia retelei de canalizare a str.Livezilor 24 pina la 2A din or. Durlesti mun. Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Constructia retelei de canalizare a str.Livezilor 24 pina la 2A din or. Durlesti mun. Chisinau

Valoarea de deviz 354 995,83 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC03B31	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in depozit teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	1,5520	1 169,554	1 815,148
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	6,7800	175,038	1 186,759
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Pat de nisip, H=100 mm)	m3	15,5200	302,957	4 701,888
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,3600	776,250	279,450

1	2	3	4	5	6	7
		(Ingramadirea si incarcarea pamintului)				
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	48,6000	39,750	1 931,850
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,3600	170,008	61,203
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	38,8000	26,341	1 022,019
8	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	38,8000	63,728	2 472,627
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,6480	376,040	243,674
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,6480	1 191,045	771,797
		<i>Total</i>	Lei			14 486,415
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				14 486,415 5 982,483
		1.2. Conducte si accesorii				
11	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, (Conducta din PVC cu mufa si garnitura SN 4, SDR41, D=200 mm)	m	155,0000	231,681	35 910,532
12	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9	m	48,0000	108,285	5 197,699

1	2	3	4	5	6	7
		m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 125-160 mm (Conducta din PVC cu mufa si garnitura SN 4, SDR41, D=110 mm)				
13	AcA10B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin sudura cap la cap, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 160-200 mm (Tub de protectie HDPE corugata, D=250 mm)	m	14,0000	224,248	3 139,478
14	pret de piata	Banda de avertizare	m	194,0000	1,550	300,700
		<i>Total</i>	Lei			44 548,409
		Total Conducte si accesorii Inclusiv salariu				44 548,409 6 557,474
		1.3. Camine 1.3.1. Lucrari de terasament pentru camine				
15	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,3140	707,248	222,076
16	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Ingramadirea si incarcarea pamintului ramas de la executarea caminelor)	100 m3	0,2000	776,250	155,250
17	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	30,0000	39,750	1 192,500
18	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,2000	170,050	34,010
		<i>Total</i>	Lei			1 603,836

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de terasament pentru camine Inclusiv salariu				1 603,836 6,118
		1.3.2. Executarea caminelor				
19	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	6,1100	2 475,218	15 123,581
20	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3	1,2700	1 938,796	2 462,271
21	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pentru camine KИД-10 (0,18 m3)	buc	7,0000	1 050,000	7 350,000
22	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pentru camine KИД-10-3 (0,26 m3)	buc	2,0000	650,000	1 300,000
23	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pentru camine KИД-10-6 (0,26 m3)	buc	3,0000	701,000	2 103,000
24	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pentru camine KИД-10-9 (0,28 m3)	buc	9,0000	705,000	6 345,000
25	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel	buc	7,0000	1 050,000	7 350,000

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricat pentru camine КЦП1-10-1 (0,10 m3)				
26	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pentru camine КЦО-1 (0,02 m3)	buc	9,0000	345,000	3 105,000
27	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pentru camine КЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	3,0000	534,000	1 602,000
28	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pentru camine КЦД-15 (0,38 m3)	buc	1,0000	1 050,000	1 050,000
29	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pentru camine КЦ-15 -3	buc	1,0000	880,000	880,000
30	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pentru camine КЦ-15-9 (0,31 m3)	buc	2,0000	1 050,000	2 100,000
31	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pentru camine КЦП1-15-1 (0,27 m3)	buc	1,0000	1 050,000	1 050,000
32	pret de piata	Consumul de metale pentru consolidarea caminelor	kg	227,0800	25,000	5 677,000

1	2	3	4	5	6	7
33	pret de piata	Capac din fonta, necarosabil tip II A si B D-400	buc	1,0000	1 367,000	1 367,000
34	pret de piata	Capac din fonta, necarosabil tip II A si B D-250	buc	7,0000	1 367,000	9 569,000
35	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) - pentru rigole	m3	3,0000	1 364,554	4 093,662
		<i>Total</i>	Lei			72 527,514
		Total Executarea caminelor Inclusiv salariu				72 527,514 9 250,165
		<i>Total</i>	Lei			74 131,350
		Total Camine Inclusiv salariu				74 131,350 9 256,283
		1.4. Demolarea si reconditionarea drumului				
		1.4.1. Drum din asfalt				
36	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	388,0000	57,166	22 180,446
37	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	12,4200	163,319	2 028,420
38	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,3880	707,250	274,413
39	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	23,2800	383,844	8 935,897
40	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	19,4000	541,742	10 509,789
41	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (50% de utilizat din desfaceri)	m3	19,4000	304,492	5 907,139
42	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere	m2	155,2000	203,563	31 592,978

1	2	3	4	5	6	7
		manuala				
43	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in groosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	155,2000	190,984	29 640,770
		<i>Total</i>	Lei			111 069,852
		Total Drum din asfalt Inclusiv salariu				111 069,852 19 458,469
		1.4.2. Drum din pietris				
44	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,0500	707,240	35,362
45	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	3,0000	383,844	1 151,533
46	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,5000	541,742	1 354,355
47	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (50% de utilizat din desfaceri)	m3	2,5000	304,492	761,230
		<i>Total</i>	Lei			3 302,480
		Total Drum din pietris Inclusiv salariu				3 302,480 650,021
		1.4.3. Transportarea gunoiului				
48	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,0500	776,240	38,812
49	TsI50B1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 11 km	t	2,5000	73,950	184,875
50	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,0500	170,040	8,502
		<i>Total</i>	Lei			232,189
		Total Transportarea gunoiului Inclusiv salariu				232,189 1,529

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			114 604,521
		Total Demolarea si reconditionarea drumului Inclusiv salariu				114 604,521 20 110,019
		<i>Total</i>	Lei			247 770,695
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				247 770,695 41 906,259

		Total	Lei	247 770,71
		CAS (II3) * 24 %	24 %	10 057,50
		Transportarea materialelor (II3) * 4 %	4 %	7 144,94
		Cheltuieli de depozitare (II3) * 2 %	2 %	3 572,47
		Cheltuieli de regie (II3+CAS+Transp+Cheltu) * 8 %	8 %	21 483,66
		Beneficiu de deviz (II3+CAS+Transp+Cheltu+Cheltu) * 2 %	2 %	5 800,58
		Total II3+CAS+Transp+Cheltu+Cheltu+B enefi		295 829,86
		TVA (II3+CAS+Transp+Cheltu+Cheltu+B enefi) * 20 %	20 %	59 165,97
		Total deviz: Inclusiv salariu		354 995,83

Intocmit

Hidro Servicii SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria or.Durlesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)